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beregningerne ovenfor, at sygesikringens og kommu- 
nernes tilskud udgør henholdsvis 63% og 6% af om- 
sætningen i indkøbspriser plus moms. Det svarer til 
udgifter på 3.061,3 mio. kr. for sygesikringen og 
291,6 mio. kr. for kommunerne. 

Regeringen forventer, at lægemiddelpriserne for 
det generelt tilskudsberettigede sortiment, som følge 
af det pres regelændringen medfører, vil blive reduce- 
ret med i gennemsnit 3%. Forslaget indebærer således 
en reduktion i sygesikringens medicinudgifter på 91,8 
mio. kr. årligt i 1999-niveau og en kommunal mindre- 
udgift på 8,7 mio. kr. årligt i 1999-niveau. Forslaget 
forventes altså samlet set at medføre offentlige min- 
dreudgifter til tilskud i størrelsesordenen 100,5 mio. 
kr. på årsbasis i 1999-niveau. 

Udviklingen på lægemiddelområdet er i 2000 som 
følge af tilskudsomlægningen pr. 1. marts særdeles 
vanskelig at forudsige. På den baggrund er det anta- 
get, at 1999-niveauet videreføres i 2000. 

Sygesikringens mindreudgifter på 91,8 mio.kr. på 
årsbasis vil blive hjemtaget ved en reduktion af amter- 
nes bloktilskud. 

Staten refunderer i medfør af pensionsloven 50% af 
kommunernes udgifter til personligt tillæg. Staten re- 
funderer 50% af kommunernes udgifter til medicintil- 
skud efter de øvrige bestemmelser i den sociale lov- 
givning. Kommunernes andel af de samlede mindre- 
udgifter efter den sociale lovgivning kan beregnes til 
ca. 4,3 mio.kr. på årsbasis. Beløbet vil blive hjemtaget 
til staten ved en reduktion af de kommunale bloktil- 
skud. 

Staten sparer ca. 4,3 mio. kr. årligt til refusion af ud- 
gifter efter den sociale lovgivning. 

Forslagets økonomiske konsekvenser i år 2000 af- 
hænger af tidspunktet for forslagets vedtagelse og af 
tidshorisonten for forslagets implementering. I prak- 
sis implementeres forslaget gennem regler fastsat af 
Lægemiddelstyrelsen. Forslaget forventes på den bag- 
grund maksimalt at få 14 års virkning i 2000. 

Økonomiske og administrative konsekvenser i 
Lægemiddelstyrelsen 

De foreslåede ændringer indebærer, at Lægemid- 
delstyrelsen får tilført nye opgaver, og at eksisterende 
opgaver ændres og forøges. For det første indebærer 
kravet om, at der skal indberettes dels en europæisk, 
dels en nord- og mellemeuropæisk gennemsnitspris 
for alle tilskudsberettigede lægemidler, at Lægemid- 
delstyrelsen skal modtage og indtaste omkring 20.000 
indberetninger om året. Endvidere skal indberetnin- 
gerne kontrolleres, bl.a. via stikprøvekontrol af priser- 
ne i de øvrige EU- og EØS-lande. Lægemiddelstyrel- 

sen har ikke tidligere varetaget tilsvarende opgaver. 
For det andet skal Lægemiddelstyrelsen effektuere 
suspension af medicintilskud til et lægemiddel, herun- 
der foretage høring af den virksomhed, der markeds- 
fører lægemidlet. 

De samlede administrative konsekvenser for Læge- 
middelstyrelsen skønnes at blive i størrelsesordenen 
214 årsværk med tilhørende overheadomkostninger. 
Lægemiddelstyrelsens udgifter på i alt 1,25 mio. kr. 
årligt finansieres af den bevilling på 2,5 mio. kr. årligt, 
der er tilført Lægemiddelstyrelsen på finansloven for 
år 2000 til finansiering af styrelsens administrations- 
udgifter i forbindelse med afholdelse af licitationer 
m.v. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

I det omfang lovforslagets målsætning om, at medi- 
cinpriserne tilpasses det europæiske niveau, opfyldes, 
vil den generelle konsekvens være faldende indtægter 
for lægemiddelvirksomhederne og i beskedent om- 
fang for lægemiddelgrossister. 

Det er ikke regeringens forventning, at lægemiddel- 
virksomhederne vil reducere priseme i et omfang, der 
vil fa indflydelse på størrelsen af branchens samlede 
forskning i og udvikling af nye lægemidler. 

Kravet om, at den virksomhed, der markedsfører et 
generelt tilskudsberettiget lægemiddel, to gange om 
året skal indberette dels en europæisk, dels en nord- 
og mellemeuropæisk gennemsnitspris, indebærer, at 
virksomhederne skal indhente priser fra en række 
europæiske lande. Dette indebærer en administrativ 
byrde for virksomhederne. Da der for hver enkelt 
virksomheds vedkommende er tale om et begrænset 
antal lægemidler, og da indberetning kun skal ske to 
gange om året, skønnes der dog ikke at være tale om 
en væsentlig byrde. 

Lovforslaget indebærer ingen økonomiske og ad- 
ministrative byrder for apotekerne. 

Økonomiske konsekvenser for patienterne 
Regeringen forventer, at forslaget vil medføre, at 

medicinpriserne reduceres til det europæiske niveau. I 
det omfang denne målsætning opfyldes, vil konse- 
kvensen være generelt faldende lægemiddelpriser, 
hvilket vil være til økonomisk gavn for patienterne. 

I afsnittet om lovforslagets økonomiske og admini- 
strative konsekvenser for det offentlige er de offentli- 
ge tilskud anslået til at udgøre i alt 69% af omsætnin- 
gen af medicin med tilskud. Omsætningen af generelt 
tilskudsberettigede lægemidler er opgjort til 4.859,3 
mio. kr. i apoteksindkøbspriser inklusive moms. Med 


